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Processo: 4687/2014 Projeto de Lei:

159/2014
il , Data e Hora: 21/05/2014 14:36:26
CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA Procedéncia: Serjao

Gabinete do vereador Sérgio Magalhaes Insere os paragrafos 3° e 4° ao artigo 2° da Lei
- A 8.526, de setembro de 2013.

+ )"~ " PROJETO DE LEI

Insere os §3° e §4° ao artigo 2° da Lei
8.526, de 26 de setembro de 2013.

Art. 1°. O artigo 2° da Lei n. 8.526, de 26 de setembro de 2013, passa a vigorar
acrescido dos seguintes §3° e §4°:

“Art. 2°. As academias, clubes, associacdes, estudios de prescricao de
exercicios, escolinhas esportivas e demais organizacbes que oferecem
servicos de atividades fisicas, esportivas e similares ficam obrigadas a ter um
plano de emergéncia aplicado, principalmente, as situacoes de lesdes

musculoesqueléticas e cardiovasculares.

§3°. Os locais descritos no caput deste artigo deverao manter em
suas dependéncias, aparelho desfibrilador, para ser usado em caso
de emergéncias em pessoas com paradas cardiacas, devendo ser o
instrumento utilizado somente por profissionais comprovadamente
capacitados. (NR)

§4°. Ficam, também, obrigadas, a solicitar de todos os usuarios o
respectivo atestado médico cardiovascular, com’brovando a aptidao

para os exercicios fisicos que serao praticados. (NR)
Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Palécio Atilio Vivacqua, 19 de maio de 2014. o™

/ e

séfeio Mdgalhaes (Serjao) O~
Vereador (PSB)

Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 1788 - Bento Ferreira - Vitoria (ES) 29050-940
Telefax: 3334-4529 / e-mail: vereadorserjao@gmail.com
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA Serj ao
Gabinete do vereador Sérgio Magalhaes ‘

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem como objetivo preservar a seguranca dos usuarios dos
estabelecimentos que oferecem servicos de atividades fisicas, esportivas e similares, no

ambito do municipio de Vitdria.

Com essa lei, tais estabelecimentos devem garantir a permanéncia desses
equipamentos em condicdes de funcionamento, devidamente revisados de forma
comprovada, podendo ser somente utilizado por profissional capacitado e que faca parte
do quadro funcional do prestador desses servicos.

No que se refere a legalidade, a Carta Magna de nosso pais, estabelece em seu

art. 197 o seguinte:
“Art. 197. Sdo de relevédncia publica as acbes e servicos de salde,
cabendo ao Poder Publico dispor, nos termos da lei, sobre sua
regulamentacdo, fiscalizagdo e controle, devendo sua execugdo ser feita
diretamente ou através de terceiros e, também, por pessoa fisica ou

juridica de direito privado”.

E na Lei Organica de nossa cidade temos em seu artigo 181:

“Art. 181 As acbes e servicos de saide sdo de relevancia publica,
cabendo ao Poder Piblico Municipal, nos termos da Lei, dispor sobre sua
regulamentacdo, fiscalizacdo e controle, devendo sua execucdo ser
feita, preferencialmente, através de  servicos oficiais e,
complementarmente, por servicos de terceiros, e também por pessoas
fisicas ou juridicas de direito privado, devidamente qualificados para
participar do Sistema Unico de Saide”.

Quanto & competéncia para legislar, vale registrar que é incontestavel a
competéncia dos Municipios para legislarem sobre temas de interesse local, entre estes
a saude, consoante assim autorizam o artigo 30, inciso I, c/c o Artigo 23, inciso Il, ambos

da Constituicdo da Republica.

Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 1788 - Bento Ferreira - Vitoria (ES) 29050-940
Telefax: 3334-4529 / e-mail: vereadorserjao@gmail.com
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA erjao

Gabinete do vereador Sérgio Magalhaes

Pelos motivos acima expostos, peco aos nobres pares o apoio para a aprovacao

desta proposta que trara beneficios a saide da populacao de nossa cidade.

Palacio Atilio Vivacqua, 19 de maio de 2014.

A -/

io Magalhdes (Serjao)
Vereador (PSB)

Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 1788 - Bento Ferreira - Vitéria (ES) 29050-940
Telefax: 3334-4529 / e-mail: vereadorserjao@gmail.com
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Prefeitura Mumclpal de Vitéria i :
Estado do Espirito Santo De: 3 O & OB /22047
LEI N° 8.526

Dispde socbre a cbrigatoriedade das
academias, clubes, associacdes,
estidiocs de prescrigio de
exercicios, escolinhas esportivas e
demais organizagdes que oferecen
servigos de atividades fisicas,
esportivas =3 similares, a
apresentarem Profissionais de
Educagdo Fisica treinados para o
atendimento de emergéncia e para o
suporte basico de wvida durante todo
seu periodo de funcionamento.

Q Prefeito Muni'cipal de Vvitdria, Capital
do Estadc do Espirito Santo, fago saber que a Camara Municipal
aprovou e eu sanciono, na forms do Art. 113, incisc IIT, da Lei

Orgénica do Municipio de Vitdria, a seguinte Lei:
Art. 1°. VETADOC.

Art. 29, As academias, ciubes,
associacgbes, estudios de prescricio de exercicios, escolinhas
esportivas e demais organiza¢des que oferecem servicos de atividades
fisicas, esportivas e similares ficam obrigadas a ter um plano de
emergéncia aplicade, principalmente, as situagdes de lesdes

musculoesgueléticas e cardiovasculares.

§ 1°. Entende-se come planc de emerg@ncia
a descrigdc precisa e detalhada das responsabilidades especificas de
cada membrc da equipe, dos egquipamentcs necessarios para: ©
atendimento de emergéncia e dos contatos pré-determinades para

realizar a resposta emergencial.

§ 2°. Os planos de emergéncia deverdc ser
fixados em locais visiveis dos profissionais, clientes e visitantes
2, 05 equipamentcs reliacionadeos & intervencdo, em locais de facil

aAcesso.
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Art. 3% As academias, clubes,

associacgdes, estudios de prescricdo de exercicios, escolinhas

esportivas e demais organizacgdes, que oferecem servicos de

atividades fisicas, esportivas e similares, deverdo garantir gque os
documentos comprobatérios da habilitacdo profissional e da
certificacdo do treinamento nos procedimentos de suporte basico de
vida de cada profissiocnal estejam arguivados no local dos servigos

prestados e disponiveis para consulta dos orgdos de fiscalizacgdo.

Art. 4°. VETADO.

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data
de sua publicacdo.

Paléacio Jerdnime  Monteiro, em 26 de
setembro de 2013.

N9

o Santos Rezende

feito Municipal

Ref.Proc.5%88586/13

/ccmt
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA|

ESTADO DO ESPIRITO SANTO NGB O 5 e

Vereador
Mrcelao
COMISSAO DE CONSTITUIGAO E JUSTICA

Projeto de Lei n°® 159/2014
Processo n°® 4687/2014

| - RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Vereador Serjao que insere os
paragrafos 3° € 4° ao ar'tlgo_2° da Lei 8526/2013

O processo foi receb|dc>—em nosso gablnete para a emlssao de parecer sobre a
Iegalldade e conshtumonahdade do _PrOJeto nos termos do art. 40, | da

E o relatorio.

Il - PARECER DO RELATOR

Py ¥ e e ——= A S A

e e

e ————— S——— e S N

A matéria ora em exame pretende‘acrescentar dispositivos na Lei Municipal

8.526/2013, no sentido.de obngar que: as academias, clubes, associagdes e
demais locais destinados a pratlcas de. exermcws fisicos, possuam em suas
dependéncias aparelho desfi brilador- para uso em casos de emergéncia. Alem
disso, a proposta prevé que os estabelecimentos ficam obrigados a solicitar de
todos os usuarios atestado médico cardiovascular, que comprove a aptidao dos

alunos para a pratica de exercicios.

No nosso entendimento, a matéria merece aprovacao, nao sé por se tratar de
importante garantia do cidadao, qual seja, a de ter amplo acesso a atendimento

médico de emergéncia. Do ponto de vista legal e constitucional ndo ha

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes. n° 1788, Ed. Paulo Pereira Gomes — 4° andar, sala 401 | Bento Ferreira, Vitoria
CEP: 29050-940 | Telefone: (27) 3334-4558 | email: marcelao@cmv.es.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

M Vereador I
qualquer tipo de vicio que enseje a rejeicdo. Ademais, a matéria que se

pretende regular encontra respaldo no ordenamento juridico uma vez que esta

dentre as competéncias legislativas do municipio.

Nao ha criagdo de despesa e muito menos qualquer tipo de atribuicdo aos
orgaos do Poder Executivo, restando certo que a Lei Organica, sobretudo em
seu art. 80 nao & violada.

proposta apresentada—/ opmaﬁela p LEGALIDADE E
CONSTITUCIONALIDADE da matéria. =

— N =

E o parecer.

— /
Vereador - PT -
\I Comissao UL,/YNQ{-, CO\/ /
\ Vi
\ / Aprovébo o] Parecor
/¢ Deplo. Legislativo para #43 devidas
providéncias

CEP: 28050-940 | Telefane: (27) 3334-4558 | email: marcelao@cmv.es.gov.br
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/rogerinho

COMISSAO DE SAUDE E ASSITENCIA SOCIAL

Processo N2 4687/2014
Projeto de Lei N¢ 159/2014
Procedéncia: Vereador Serjdo

Relator: Vereador Rogerinho Pinheiro

RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei Que insere os paragrafos 3° e 4° ao Artigo 2° da Lei

8.526/2013.

Que dispde sobre a obrigatoriedade de manter em locais que oferecem servigos de
atividades fisicas, esportivas e similares aparelho desfibrilador e também a

apresentacdo do atestado médipo vascular corhpr_'ova'ndo a aptiddo.
E o relatdrio.
v?;@'bb RELATOR
No ambito desta Comiss3o, quanto ao mérito que devemos analisar, entendemos
que o projeto em tela é meritério, pois tem por objetivo acrescentar os paragrafos

3° e 4° na Lei Municipal 8.526/2013, e deve prosperar em razdo do reconhecimento

da necessidade de que a pessoa que frequentam academias, clubes, associacGes e

contato@rogerinhovereador.com.br | (27) 3334-4519 @

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, 7° Andar, Sala 703 - 29050-940 - Bento Ferreira - Vitria - ES b



CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA 457 |, |1
ESTADO DO ESPIRITO SANTO Ay

Ky
o Yrogerinho

demais locais destinados & pratica de exercicio Fisico, possam ter um amplo

atendimento médico de emergéncia.

Ademais, a matéria exposta no projeto ja possui respaldo no nosso ordenamento

juridico uma vez que esta dentre as competéncias legislativas do municipio.
Em face do exposto, entendendo, S. M. J., ndo haver qualquer tipo de vicio na
proposta apresentada, acerca inser¢do dos paragrafos 3° e 4° ao Artigo 2° da Lei

8.526/2013, opinamos pela APROVACAO da matéria

E o parecer

Paldcio Attilio Vivacqua, 21 de Agosto de 2014.

2y Rogeris: ~

S5, Rog e. v Pinheiro
) Vi 23301 - PHS

A B e ¥ CAMAR:: 4 INICIPAL DE VITORIA

=
.

Comissao d
Aprovado o Parecer

Ao Depto. Legislativo para as devidas

providéncias
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contatc@rogennhovereador com.br | (27) 3334-4519 3

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, 7° Andar, Sala 703 - 29050-940 - Bento Ferrewa Vitéria - ES {
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CAMARA MUNICIPAL DE VIT()RIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
o B i .~ Camara Municipal de Vitoria
Comisséo de Educagéo MProcesso | _Foha_|_RubfCe )

L] 13 o/

PROCESSO: 4687/2014
PROJETO DE LEI N°: 159/2014
- AUTOR: Serjdo Magalhaes.
* EMENTA: “Insere os paragrafos 3° e 4° ao artigo 2° da Lei 8.526, de Setembro de 2013".

I-RELATORIO

O Projeto de Lei em andlise acrescenta 0s_paragrafos 3° e 4° ao artigo 2° da Lei 8.526 de
2013. Tais artigos determmam que as. academlas clubes escolinhas esportivas e demais

~

organizagdes que oferecem servrgos deatnndades flsmas;a manter em suas dependéncias
um aparelho desfibrilador, parafser usado em emergenmas em_pessoas com paradas

cardiacas, devendo paraanto- seputmz‘dﬁﬁr prTssmnal capamtado

A matéria em voga prevé, ainda, que 0s estabelec;mentos descritos acima, solicitem a todos
0s usuarios o respectivo atestado medlco cardlovascular comprovando a aptiddo para os

exercicios fisicos que serao pratlcados

A teor da presente propositura,.o.objetivo é a preserva(;,éo da seguranga dos usuarios dos

estabelecimentos que oferecem-servigos- de at:wdaderﬁsxcas esportivas e similares, no

P P P s ~—]

ambito do Municipio de Vitéria. -U{T,-:'_'f--"_?;“:'—- ‘;’;‘:'

Apos protocolo nesta Casa Legislativa; -enm cumprlmento a regular tramltagao este Projeto foi
submetido & anlise desta.Comiss&o- dek_EdAu_c,agao para emissdo de Parecer. E o que se

passa a expor.
I-PARECER

Em detida analise ao projeto de lei em tela e, sob estrita observancia as suas prerrogativas
regimentais, especialmente aquelas atinentes ao inciso Il do artigo 64, da Resolugéo de n°



CAMARA MUNICIPAL DE VITC')RI,’-‘PPEE,”,’T:"”““"“Da‘

Folha

ESTADO DO ESPIRITO SANTO L{
Comisséo de Educagéo S 1| (U

Rubr‘f{a
5

1919/2014, a qual estabelece que compete & Comiss&o de Educag&o opinar sobre o merito

desta proposi¢do, esta Comiss&o entende o seguinte:
A matéria em andlise, quando prevé que os estabelecimentos como academias, clubes,
estidios disponibilizem o desfibrilador e exijam atestado médico aos seus usuérios quando

da pratica de exercicio busca garantir a saide e a integridade destes.

Isso porque o exame médico significa mais seguranga para o aluno treinar e mais seguranca

para o professor prescrever o exercicio. Com relagdo aos aparelhos desfibriladores, é de

enorme amplitude a presencga destes nos locais proprios para atividades fisicas, haja vista
que a doenga cardiaca e sﬂenclosa portanto grande garte das pessoas esta exposta a estes

tipos de problemas, pelo que tal mstrumento po_éle sal\iarwdas ha]a vista seu capacidade de

K -~ )
_omissao de ZMM/D

Aprovado o Parecer

Ao Deplo. Legislativo para as devidas
:':rﬁvidénc'\ S

Em, L / 10
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< PROCESSO - = -~ — -~ |4687/2014"
PROJETO DE LEI 159/2014
EMENTA Insere os § 3° e 54° ao artigo 2° da Lei 8.526, de 26 de
setembro de 2013.
INICIATIVA Serjao
PARECER Comissio de Justica, Servico Piblico e Redacio — Pela
Constitucionalidade.
Comissédo de Saide e Assisténcia Social — Pela Aprovacao
Comissao de Educacio— Pela Aprovacao.
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‘Reunifo :
Data :
Tipo :
Turmo :

Quorum 2

Matéria : Projeto de Lei n® 159/2014

103 © Sessdo Ordindria

Autoria : Sérgio Magalhies

16/10/2014 - 17:51:17 as 17:52:00

Nominal
Ata

Total de Presentes : .12 Pal"'lamen'ta.res

N.Ordem
17
7
° 8
18
19

Nome do Parlamentar
Davi Esmael

. Fabricio Gandini

Luisinho

- Luiz Emanuel.

Marcelao
Max da Mata
Namy Chequer :
Neuza de Oliveira
Reinaldo Bolao
Rogerinho

Sandro Parrini

Wariderson‘Marinho
ezito Maio

'SIM

Totais da Votagéo :

11

Partido

NAO
0

Voto .

Sim

Nao Votou
Sim

Sim

Sim

Nao Votou
Sim

Sim*

Sim .
Nao Votou
Sim

Sim

Sim

Sim

~ Nao Votou

Y\'W\éww |

PRESIDENTE

\SECRETARIO

Horario
17:51:35

17:51:29
17:51:28
17:51:32

17:51:33
17:51:32
17:51:34

17:51:27
17:51:24

175127

17:51:27

TOTAL
11
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OF.PRE. AUT. N© 635 Vitéria, 17 de outubro de 2014.
" Assunto: AUTOGRAFO DE LET
Senhor Prefeito,

Em cumprimento ao que dispbe o Art. 83 da Lei Orgénica' do
Municipio de Vitéria, encaminho a V. Exa. o Autografo de Lei n°
10.290/2014, referente ao Projeto de Lei n°® 159/2014, de
autoria do Vereador Serjdo aprovado em Sesso Ordinéria realizada

no dia 16 de outubro de 2014.

Atenciosament

Fabricid Gandine Aquino
PRESIDENTE

Processo:6869720/2014 Prioridade: E
Data: 22/10/2014 Hora: 09:09 e

Requerente: VITORIA CAMARA MUNICIPAL
Assunto: AUTOGRAFO DE LE|

Luciano Santos Rezende Documento: OFICIO - 635/2014
; R e Destino: SEGOV/SUB-RI

Pre Municipal de Vitoria - volume: 01/01

‘NESTA :

ISR T

© LC/rca.
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Camara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo
AUTOGRAFO DE LEI N° 10.290

A Cémara Municipal de Vitéria, Capital do Estado do Espirito
Santd, havendo APROVADO o Projeto de Lei n° 159/14, envia-o ao
- Prefeito Municipal na forma do Art. 83 da Lei Orgéanica.

Acresce os_§3° e §4° ao artigo
2° da Lei n° 8.526, de 26 de
setembro.de 2013.

. Art. 1°. Fica acrescido os §§ 3° e 4° ao artigo
2° da Lei n° 8.526, de 26 de setembro de 2013, que passam a vigorar
com a seguinte redacio: 4 ; ' ;

’

. . -1 2 ¢
N AT 2 S R e e s e S i

§3°. Os 1locais descritos no artigo 2° desta Lei -
deverao manter em suas dependéncias, - aparelho

desfibrilador, para ser usado em caso de emergéncias
em pessoas com paradas cardiacas, devendo ser o
instrumento utilizado somente por profissiocnais
comprovadamente capacitados.:

§4°. Ficam, também, obrigadas a solicitar de todos os
usuarios o respectivo atestado médico cardiovascular,
comprovando a aptiddo para os exgrcicios-fisicos que
serédo praticadbs.” (AC) \9; R

publicacéo.

'ivécqua, 17 de outubro de
2014. j

N

. Fabricio Gandine Aquino
: PRESIDENTE

Neuza dg T
1° SECRETARIO R

Proc. N° 4687/2014
/rca.
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. Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

_SEQQV/8ﬁ6u Vitéria, 11 de novembro de 2014

Processo: 0/2014 Documento: 1958/2014
Data e Hora: 12/11/2014 14:31:20
Procedéncia: Prefeitura Municipal de Vitéria

veto total ao Autégrafo de Lei n® 10.290/14- PL

Senhor Presidente: 159/14.

Encaminhado através do Oficio n° 635/14, dessa Presidéncia,
cientifiquei-me do Autbégrafo de Lei n° 10.290/14, originario do
Projeto de Lei n® 159/14, de autoria do Vereador Sérgio Augusto de
Magalhdes e Souza, gue acresce os § 3° e § 40° ao artigo- - 2°.da Lei

n° 8.526, de 26 de setembro de 2013.

Em conformidade com o Parecer n® 2205/14, da Procuradoria Geral do
Municipio, veto a matéria em sua totalidade, usando da competéncia
gque me & delegada no Art. 113, inciso IV, e na forma do gque dispde
0 § 2° do Brt. 83, da Lei Organica do Municipio de Vitézria.

Renovando meus protestos de consideragdo para com os postulantes
dessa Egrégia Casa de Lels, esperoc o apcio para manutengdo do veto

aposto.

Atenciosamente,

WA~

o .Santos Rezende

to Municipal

Exmo.Sr.
Vereador Fabricieo Gandini Aguino
Presidente da Cémara Municipal de Vitéria
Nesta
Ref.Proc.6869720/14 — PMV

4687/14 - CMV

cemt:



- Assunto: Autografo, de Lei

=

Sty B 53
e PREFE!TURA MUNICIPAL DE VITORIA L{é@ /}/
A S i - ESTADO DO ESPIRITO SANTO'
PROCURADORIA GERAL DO MUNIC]PIO _

 PARECER N° 0’41275/027/ 7

Processo n% 6869720!2014
Requerente: Camara Mumclpal de Vltorla
Secretarla Consulente SEGOV

A SEGOVI/SUB-RI, - -
Sr. SUbsecfe‘téfio,’ : ; :
| r RELA_TC')RIO oo

‘Os autas vueram a esta Procuradona para anahse e manlfestagao jundica em face

do AUTOGRAFO DE LEI N° 10.290, referente ao. PrOJeto de Le| n° 159/2014, de

4 autona do Vereador Seqao aprovado em sessao realizada no dia 16 de outubro de .
2014, constante de fls. 02, cuja ementa é a seguinte: . acrescenta os § 3° e 4° ao .
arhgo 2° da Lei n° 8 526 de 26 de Setembro de 2013

'E o breve relatério.

' .'FU‘NDAMEN'I:AQAO e-chci;Usﬁo -
Trata se de proposta ieglslatwa que visa acrescentar 0s. § 3° e 4° ao artlgo or da Lei’
n° 8.526, para fins de obrlgar a ex|stenc|a de desf bnlador ea ex19enc1a de atestado il

.meduco‘ cardlovascular dos _usuanos..

“

_A Lea Orgamca do Mumcuplo de Vltona em seu artigo 80, paragrafo unico, estabelece

. que n&ao’ estando a matena central, eiencada como de mlczatlva pnvatlva do Executlvo

i ‘Mumc:pa! compete a Camara Mumcxpal com_a sangao do . Exmo Sr Prefelto

& ¥

Mumc:pal dlspor sobre todas as. matenas de. competenma do. Mumcnplo (art. 64,
caput”) ' '



B autografo de lei atende aos requnsﬁos formais de. mtcnatlva estabelecsdos pela lei =

Nesmdmiane 3 T

\{(%“% |

Imc:[a1men’te cumpre regss*rar que trata—se de norma de mter SS

mum_clpal em comento néao- apresentando v1cno de mconstltucmnahdade format

respeitando a harmonia entre os Poderes. -+, ‘ st B

i 4 e . - " v b

Al Reglstramos a mamfestagao da Secretarla Mumclpa! de Esportes que foi favorave! a

i

sangao :

\ g

Nesse contexto conclunmos que (o] autografo de lei nao possua vicio de Iegalldade ou

constutucuonahdade delxande o lnteresse publlco ao cnvo do Excelentlssmo Senhor ;

Prefelto Mumclpal

.'r

. Diante do exposto, épinamos a[';ela;.p_ossibi‘lidade dé\san'géo do projeto déilei,_ s

v

'E o parecer. = DAy TR : L, 2

Vitoria-ES, 07 de novembro 2014.

| 1 FREDERICOM F. IE : PAIVA- BRITTO
w S B Procurador Geral
AR OAB-ES n° 8.899

i

L



CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Camara Municipai dc:

Processo

Folha

oL ‘

Ucot

25

/

COMISSAO DE JUSTICAH

o

" Ao Sr Vereegor \7 JJLULU;W . 0

al

S AOMNARDD.......para rela}d

Emﬁfw;u/

e
.

]
|

N/




{“Cémara Municipal de Vitortz
! ey .
i Processo Folha | Rubrica

%Q(dg?’ 26 1/00_#

M Vereador I L
COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Projeto de Lei n° 159/2014
Processo n° 4687/2014

| - RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Vereador Serjdo que insere os paragrafos 3%e
40 a0 artigo 2° da Lei 8.526/2013.

A matéria recebeu Parecer favoravel desta Comissao, seguindo entendimento por nos
indicado no parecer de fls. 07-08 e foi aprovada por maioria pelo plenario desta Casa
de Leis na data de 16 de outubro de 2014.

Foi redigido o Autégrafo de Lei n° 10.290/2014 que seguiu para o Exmo. Sr. Prefeito
Municipal. Em 11 de novembro de 2014 o Chefe do Executivo vetou integralmente a
matéria.

Em 20 de novembro de 2014 o processo foi recebido em nosso gabinete para a
emissdo de parecer sobre a manutencdo ou rejeicdo do veto aposto, nos termos do
art. 61 do Regimento Interno.

E o relatério.

Il - PARECER DO RELATOR

Como ja dito ao longo do processo, a matéria ora em exame pretende acrescentar
dispositivos na Lei Municipal 8.526/2013, no sentido de obrigar que as academias,
clubes, associagdes e demais locais destinados a praticas de exercicios fisicos,
possuam em suas dependéncias aparelho desfibrilador para uso em casos de

emergéncia. Além disso, a proposta prevé que 0s estabelecimentos ficam obrigados a

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, Ed. Paulo Pereira Gomes — 4° andar, sala 401 | Bento Ferreira, Vitéria

AR AAArEA A~ AA LT s AAA 4 e



" TaAmara Municipal ge hiano
H | Rubrica
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i Processo Folha

>|p |

Méréeléo
solicitar de todos os usuarios atestado médico cardiovascular, que comprove a aptidao
dos alunos para a pratica de exercicios.

Consoante se observa do processo, ndo ha nele as razées que levaram o Chefe do
Executivo a vetar o Projeto. O parecer da D. Procuradoria &€ no sentido de que n&o ha
qualquer tipo de vicio na proposta e que ha viabilidade técnica para sangdo. Ademais,
informa-se que a Secretaria Municipal de Esportes opinou em sentido favoravel ao

projeto.

Sabe-se que as leis devidamente aprovadas pelo Parlamento, segundo o rito previsto
no Regimento Intemo desta Casa e na Lei Organica do Municipio de Vitdria, tem
presuncéo de legalidade e constitucionalidade. N&o sendo possivel aferir os motivos

pelos quais a matéria foi vetada, deve prevalecer a integridade da proposta.

Il - CONCLUSAO

Por todo o exposto, entendendo, S.M.J., ndo sendo possivel vislumbrar as razées do
veto, deve prevalecer a legalidade e constitucionalidade da matéria, razao pela qual
somos pela REJEICAO DO VETO aposto ao Projeto de Lei n° 159/2014.

E o parecer.

Palécio Atilio Vivacqua, em 26 de nove@ro de 2014.

w

lo Santos/Freitas — Marcelao
4 Vereador - PT

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n® 1788, Ed. Paulo Pereira Gomes — 4° andar, sala 401 | Bento Ferreira, Vitéria

AEA AAACA A AL T IAm AAA s sea



i CAMARA MUNICIPAL DE VITGH.-
Folha Rubrica

CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA= 1>, 0

I v
ESTADO DO ESPIRITO SANTO ued? e

Comissdo de Justica, Servigo Publico e Redagdo

VOTO EM SEPARADO

ANALISE DA MATERIA JMISSAODE: ) mﬁGD\

: “onstitui parecer desta Comlsgao o Vot
PROJETO DE LEI No. 159/2014 ) .eparado_ apresentado pelo Vereac:iz:n
Processo no. 4687/2014 Moy CUOQUUN
>ela ; "

Procedéncia: Vereador Serjao
Ao DAL, para Drowdénc:as

s m -O.l’_db_f
PARECER: 4

Trata-se de Projeto de Lei protocolado sob o nlimero em referéncia, qy
"Insere os §3°. e § 4°. Ao al'tlgO:ZO da. Lel 8.526 de 26 de setembro
de 2013.”. N . %

Apos analise do au’cografode lei no. 10 290/14 orlgmarlo do Projeto de
Lei no. 159/14,\ VELOSEM_ SEEAR{@O —PELA MANUTEN(;AO DO VETO, em
conformidade com o parecer To. 2205/14 d“‘Procuradorla Geral do Mumapuo
pagina 23, que embora ndo possua vicio de iniciativa a presente proposta ndo

esta direcionada ao interesse piblico, conf@rmeicrlvo do Executivo Municipal.

Eo parecer do voto em separado. ¢ T

Gabinete do Vereador Namy Chequer
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, no. 1788 — Bento Ferreira — Vitdria-ES CEP: 29050-940 —
Telefones: (27) 3334-4541 / (27) 3334-4581 — Fax — E-mail: namycheguervereador@gmail.com

Ed. Paulo Pereira Gomes — Gabinete 701
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO 4632129 | W

ST, Dlretor, devndamente prowdenclad}o.

Em _=2.J
' %me‘

ASSINATURA




CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
Procasso Folha EGE]TJQQ:
g3 2 0]
Camara Municipal de Vitoria
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO
601/2014
PROCESSO 4687/2014
PROJETO DE LEI 1304
EMENTA Insere os § 3° e § 4° ao artigo 2° da Lei 8.526, de 26 de
setembro de 2013.

INICIATIVA Serjao

PARECER Comisséo de Justica — Pela Manutencdo do Veto

Com Voto contrario do Vereador Marcelao.

.;,\_E%.ﬂ 'f::r':p} e el
AVULSD ESCANEADQ
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~ Matéria : Veto Total ao Projeto de Lei n°159/2014
"Autoria : Sérgio Magalhes

Reunido 45° Sessio Ordinaria :
Data : 21/05/2015 - 18:16:34 as 18:17: 39
Tipo : Nominal -
Turno : Ata

orum '

Total de Presentes : 15 Parlamentares

‘N.Ordem Nome do Parlamentar
174 Davi Esmael
22 Devanir Ferreira
7 Fabricio Gandini
8 Luisinho
18 - Luiz Emanuel
24 Luiz Paulo Amorim’
19 Marcelao
10 Namy Chequer
1 Neuzinha
12 Reinaldo Boldo
23  Rogerinho .
13 Sérgio Magalhaes
21 Vinicius Simdes
20  Wanderson Marinho
15  Zezito Maio

thais da Votabéio i

Partido
PSB
PRB
PRS
PDT
PSDB
PSB
PT

PCdoB"

SDD
PT
PHS
PSB

' PPS
PRP

- PMDB

Vofo
Nao
Nao

- ~N3o Votou

N&do Votou
Nao
Nao
Nao
Sim
Nao
Nao

- Abstencdo -

Nao
Nao

. Nao :

Nao

NAO  ABSTENCAO

11 ' 1

("\

\ /\$ECRETARIO

\

KA MUNICIPAL DE VITORIA
' *zsso FOLHA | RUBRICA

Q\@ﬂl > &k/

Horario
18:17:11
18:16:41

18:16:57
18:16:59
18:16:38
18:17:31
18:16:40
18:16:37
18:16:55
18:16:57
-43:16:53
18:16:45
18:16:42

TOTAL
13-




CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

OFPREVT.N°053  Vitéria, 25 de maio de 2015.

Assunto: Comunicacio.
Senhor Prefeito,

Comunico que a Camara, em sessdo realizada no dia 21 de maio do
_corrente exercicio, rejeitou o vetg total aposto por V.Exa. ao Projeto
‘de Lei '1_1° 159/201{4, de autoria do Vereador Serjao, referente ao

Autégrafo de Lei n°® 10.290/2014.

Atenciosamente,

fou Habib Filho ' ;

Exmo. Sr. Protocolado-10613/2015 JUNTADA
Ee o e ende Data27/05/2015 Hora: 08:36

: OS REZENAE | Requerente: VITORIA CAMARA MUNICIPAL
Prefeito Municipal de Vitéria 450 Destino: SEMAD/GAL/CPA/EPG
NESTA : . Assunto: COMUNICA QUE REJEITOU O VETO T

Documento: OFICIO
Namero Documento: 053/2015

A

Obs: Max.5 andamentos.Prazo de arquivo

. Proc. n°® 4687/2014 -CMV ¢
‘Proc. n° 6869720/ 14 - PMV
SM/rca.

anos,apos eliminar

|
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CAMARA MUNICIPAL DE V]TORIA
Processo Folha Rubrica

UegF| 35 | &84

' CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OF.PRE.ENC.LEIS N° 002 | Vitéria, 10 de junho de 2015.

Assunto: LEI PROMULGADA

Senhor Prefeito,

Encaminho aV. Exa.-a Lei n°® 8.826/2015, referente ao Projeto de

Lei n® 159/2014, de autoria do Vereador Serjdo, publicada no
Diario Oficial Legislativo Municipal de 10 de junho de 2015.

Atenciosamente,

7 Pl YL,
7 “he er Bou Habib Filh

Exmo. Sr.

Luciano Santos Rezende
Prefeito Municipal de Vitéria
NESTA

Proc. N® 4687/2014 — PMV
SM/lsa. :
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‘_‘« RA .mw;i::'"m. DE VITORIA |

Camara Municipal de Vitéria <
Estado do Espirito Santo i

LEI N° 8.826

Acrescenta o §3° e §4° ao Art.
2° da Lei n° 8.526, de 26 de
setembro de 2013.

O Presidente da Camara Municipal de Vitdria,

Estado do Espirito Santo, faz saber que a Camara Municipal de Vitéria

“aprova e eu promulgo na forma’ do Art 83, § 79 da Lei Orgamca do

Mumcnpio de Vitéria, a seguinte Lei:

Art. 1° Fica acrescido os §§ 30 e 40 3o Art. 20 da

Lei n°© 8.526, de 26 de setembro de 2013, que passam a vigorar com a

seguinte redagao:

publicagao.

Proc. N° 4687/2014 - CMV

Jreca.

. profissionais comprovadamente capacitados.

BAEE A9 ol s s Sressstssessssssesssassesssenss AL P
§39°. Os locais descritos no Art. 2° desta Lei deverao

‘manter em suas dependéncias, aparelho

desfibrilador, para ser usado em caso de
emergéncias .em pessoas com paradas cardiacas,
devendo ser o instrumento utilizado somente por

§4°. Ficam, também, obrigadas a solicitar de todos

0s usudrios o0 respectivo atestado médico

cardiovascular, comprovando a aptidio para os
exercicios fisicos que serao praticados.” (NR) -

' Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua

A

Palacio Attilio Vivacqua, 09 d o de 2015.

Namy Chequg¥ BoyHabib Filho
PRESIDENTE DA CAMARA



DIARIO OFICIAL l\b@‘

LEGISLATIVO MUNICIPAL

Camara Municipal de Vitéria

www cmv.esBov.br/diario

Vﬂona(ES) Quarta -feira, 10deJunh0de2015 Edicdo: 222 Ano lll

e N CTL ACOES e
PREGAO PRESENCIAL |
N°. 012/2015

A Camara Municipal -de Vitéria do Estado do Espirito Santo, através de seu Pregoeiro e .

Equipe de Apoio, torna publico aos interessados que fard realizar licitagdo na modalidade’
Pregdo Presencial, Processo n°. 7226/2014, de acordo com a Lei n°. .10.520/02,
subsidiado pela Lei n°. 8.666/93 e suas alteracdes e a Lei Complementar n® 123/2006.
Objeto: - Contratagdo de pessoa juridica para fornecimento, sob demanda, de
combustiveis (gasolina comum ou alcool) dleo lubrificante -para motor, 1.8 e 1.4
bicombustivel, filtro de 6leo, para abastecimento de 02 (dois) veiculos da Camara
Municipal de Vitéria. O Edital podera ser obtido acessando o site www.cmv.es.gov.br, link
licitagdes.

Dia e hora para recebimento das propostas: 23/06/2015 as 10:00h.

Abertura das propostas: 23/06/2015 logo apds credenciamento.

Inform. / esclarecimentos: E-mail: ‘

licitacaocmves@outlook.com ;

Tel.: (027) 3334-4637/4638. ° : 5

Vitéria, 09 de junho de 2015..

Cléber José de Miranda
Pregoeiro Oficial da CMV/ES

LEI N° 8.826 e /4

) Acrescenta o §3° e §4° ao Art. 2° da

> ~ Lei n° 8.526, de 26 de setembro de
’ 2013.

O Presidente da Camara Municipal de Vitdéria, Estado do

Espirito Santo, faz saber que a Camara Municipal de Vitéria aprova e eu promulgo na °

forma do Art. 83, § 7° da Lei Organica do Municipie de Vitdria, a seguinte Lei:

Art. 1°, Fica acrescido os §§ 30 e 40 ao Art. 2° da Lei n°
8.526, de 26 de setembro de 2013, que passam a vigorar com a seguinte redagao:

VAt 20, cliliens L R e I S

§39. Os locais descritos no Art. 2° desta Lei deverao manter em .

suas dependéncias, aparelho desfibrilador, para ser usado em
caso de emergéncias em pessoas com paradas cardiacas,
devendo ser o instrumento utilizado somente por profissionais
comprovadamente capacitados.

§4°. Ficam, também, obrigadas a solicitar de todos os usuarios
o respectivo atestado médico cardiovascular, comprovando a
aptidao para os exercicios fisicos que serdo praticados.” (NR)

Art. 29, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo'.
Palacio Attilio Vivdcqua, 09 de junho de 2015.

Namy Chequer Bou'Hgbib Filho
.PRESIDENTE DA CAMARA
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